
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 116, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa SERES 

nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha 

anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação 

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo 

seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 200814403 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) 
INSTITUTO SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO ATENEU 

ATENEU INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO E PESQUISA LTDA - 
EPP 

RUA PROFESSOR ANNOR SILVA 
106, COQUEIRAL DE ITAPARICA, 
VILA VELHA/ES 

2 201356909 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE DA 
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL 
DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA - UNILAB 

UNIVERSIDADE DA 
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL 
DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA 

AVENIDA DA ABOLIÇÃO, Nº 03, 
CENTRO, REDENÇÃO/CE 

3 201000966 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE BRASIL NORTE - 
FABRAN 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA 
PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO - 
ASSUPERO 

AVENIDA VEREADOR JOSÉ 
TUPINAMBÁ, 1.202, LAGUINHO, 
ACAPÁ/AP 

4 201307246 PSICOLOGIA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
GOIÁS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
GOIÁS 

AVENIDA DR. LAMARTINE PINTO 
DE AVELAR, Nº 1.120, SETOR 
UNIVERSITÁRIO, CATALÃO/GO 

5 201207652 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
JALES 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
DE JALES 

AVENIDA FRANCISCO JALLES, 
Nº 1851, CENTRO, JALES/SP 

6 201204045 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento e 
cinquen- 

FACULDADE SERRA DO CAR- 
MO 

SOCIEDADE DE ENSINO SERRA 
DO CARMO LTDA 

QUADRA 103 NORTE RUA DE 
PEDESTRE NO-03, 26 CENTRO. 
PALMAS - TO 

7 201203675 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA AMAZÔNIA 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DA AMAZONIA S/C 
LTDA 

RUA 743, 2043, CRISTO REI, 
VILHENA/RO 

 

(Publicação no DOU n.º 36, de 20.02.2017, Seção 1, página 12) 


